关于各教学单位认定“廉政风险等级”的
通  知

全校各教学单位：

“查找廉政风险，构筑拒腐防线”活动的第三阶段风险等级自评环节已基本结束，为将本阶段工作进一步做好、做实，确保下阶段各项活动规范进行，经学校廉政风险防范管理工作领导组办公室研究，现将认定廉政风险等级的有关事项通知如下：

一、教学单位自评廉政风险等级的基本情况

全校各教学单位廉政风险等级的自评工作总体情况较好，基本上都能按照校党发〔2011〕31号文件的要求，参照模板认真排查岗位和单位廉政风险点，较为全面、真实、客观地自评本单位廉政风险等级，这些都为下阶段各项工作的开展打下了良好基础。

学校领导组办公室对各教学单位自评情况进行审核过程中，同时也发现部分单位的自评工作存在以下主要问题：一是“查找廉政风险点”不到位。各教学单位的风险点排查，首先要明确工作职责和工作流程，在此基础上重点围绕“三重一大”制度和科学民主决策规则进行，而有的单位不按照此要求进行，存在不认真，不到位等现象；二是自评“廉政风险等级”不规范。校党发〔2011〕31号文件对廉政风险三个等级的评定标准规定的十分明确，而部分单位在自评等级时，没有按照此评定标准规范进行，或者避重就轻，或者敷衍了事。
二、教学单位进一步认定廉政风险等级及要求

查找廉政风险和规范确定廉政风险等级是整个活动的基础性、关键性工作。因此，查找风险点要找准、找全，确定风险等级要客观、规范，这样才能为制定风险防范措施的针对性和有效性奠定基础。鉴于各教学单位的工作职责及其性质基本相同，学校领导组办公室按照上级有关要求，结合我校实际，现在各单位自评基础上统一制作了《教学单位廉政风险等级（模板）》（见附件一），请单位参照执行。
各教学单位主要负责人要认真负起责任，对领导组办公室审核中发现的问题，根据本单位的工作实际，参照《教学单位廉政风险等级（模板）》及时纠正，确保廉政风险点及风险等级查找的质量。认定后的《河南大学评定廉政风险等级情况一览表》（见附件二）由本单位主要负责人审核签字并加盖公章后，于9月23日前报学校纪委办公室，同时，将电子稿发至纪委邮箱：hdjw@henu.edu.cn。

 河南大学廉政风险防范管理工作领导组办公室

                          2011年9月19日

附件一：
河南大学教学单位廉政风险等级（模板）

	学院
	序号
	 风险点
	建议等级

	1
	学科发展规划偏离学校整体规划，对不同学科有偏向导致不公平。
	① ② ③

	2
	学院中层干部选拔任用违背程序，人才引进偏离学校整体要求，因人设岗。
	① ② ③

	3
	教师职称评定、岗位聘任方案制定随意性大，政策不合理、不公平、不公开，或材料审核把关不严格。
	① ② ③

	4
	教职工年终考核、津贴分配、评优奖先因人设定条件，推荐程序不规范，影响公平性。
	① ② ③

	5
	经费预算不严格，经费管理和使用不规范，违反财经纪律，私设“小金库”，或存在多报、虚报现象。
	① ② ③

	6
	公务接待食宿安排及用车等随意性大，造成铺张浪费。
	① ② ③

	7
	学院办公用房分配不公平、不合理；办公用房、仪器设备违规出租出借，谋取利益。
	① ② ③

	8
	大型仪器购置私自或授意指定中标人；低资易耗物品采买私自或授意指定商家。
	① ② ③

	9
	新生复查不严格；招生、转学、转专业、推荐免试研究生违反规定，不公平、不公正、不公开。
	① ② ③

	10
	研究生招生中专业课命题、考试、评卷、面试等环节，管理不严，监管不力，程序不规范，评判不公允。
	① ② ③

	11
	奖学金、助学金评定，贫困生认定，勤工助学岗位提供不公开、不公平、不公正；截留、挪用学生奖助学金。
	① ② ③

	12
	选拔学生干部，发展学生党员包括团组织“推优”、确定入党积极分子和发展对象等，程序不严谨，过程和结果不公开。
	① ② ③

附件二：
河南大学评定廉政风险等级情况一览表

（教学单位）

	学院
	风险点
	自评等级
	建议风险等级

	一级
	二级
	三级

	1

	① ② ③

	2

	① ② ③

	3

	① ② ③

	4

	① ② ③

	5

	① ② ③

	6

	① ② ③

	7

	① ② ③

	8

	① ② ③

	9

	① ② ③

	10

	① ② ③

	11

	① ② ③

	12

	① ② ③

	13

	① ② ③

	14

	① ② ③

	15

	① ② ③

	16

	① ② ③

	17

	① ② ③

	18

	① ② ③

	19

	① ② ③

	20

	① ② ③